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PROCES VERBAL LA ȘEDINȚA ORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL, BUCINIȘU,  
 DIN DATA DE 30.04.2025  
  
 
 Ședința este deschisă de secretarul general al comunei Bucinișu, care a facut 
precizarea suplimentării ordinei de zi la inițiativa domnului primar al comunei Bucinișu 
cu 3 proiecte de hotărâre: proiectul de hotărâre referitor la numirea reprezentantului 
Consiliului Local Bucinișu în Consiliul de Administrație al Scolii Gimnaziale Bucinișu; 
proiect de hotărâre referitor la aprobarea execuției bugetare aferenta trimestrului I, 
anul financiar 2025 a UAT Bucinișu; proiect de hotărâre referitor la aprobarea taxei de 
salubritate. 
  D-ra secretar face prezența, arătând că sunt prezenți 11 consilieri locali din cei 11 
consilieri locali aleși. 
 Având în vedere prevederile art. 133, alin 2; art. 134, alin 3, lit. b; art. 137, alin.1 
din O.U.G. 57/2019, primarul comunei arată ca ședința se desfășoară în condiții legale 
având în vedere numarul consilierilor prezenți la ședință. Ședința a fost convocată de 
primarul comunei Bucinișu prin Convocare, pe bază de Dispoziție de Primar. Domnișoara 
secretar general, Dumitru Laura-Beatris, supune la vot  ordinea de zi care este aprobată 
cu 11 voturi Pentru. 
 

Secretarul general continua ședința cu citirea procesul verbal al ședinței ordinare 
desfășurată în data de 25.03.2025. 

 Supus la vot, procesul verbal de la ședinta ordinară a fost aprobat cu 11/11 
voturi PENTRU. 
 
 Se trece la discutarea ordinei de zi. 
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind aprobarea execuției bugetare aferenta  
trimestrului I anul financiar 2025 a UAT Bucinișu; 

     Doamna Dobre prezintă raportul de specialitate. Menționează ca avem 60.000 lei 
pe trimestrul I pentru salubrizare, dar că asta nu înseamnă că si pe celelalte trimestre 
vom avea tot aceeași sumă.  
 
 Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 11 voturi PENTRU.  
 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind indexarea cu rata inflațieia impozitelor și  
taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza 
unor anumite sume în lei, precum și limitele amenzilor care fac venit la bugetul local. 
 Doamna Tudor prezintă raportul de specialitate. Doamna mentionează ca firma a 
facut inițial calcului pe numărul de locuitori după recensământ, 1796 locuitori, iar mai 
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apoi s-a făcut calculul raportat la numărul de persoane care figurează în evidențele 
primăriei ca plătitori la salubrizare- 1290 persoane, din care a rezultat o sumă de 9,48 
lei/ persoană.  

Domnul Pălcău întreabă cât era taxa înainte. 
Doamna Tudor răspunde 3,95 lei. 
Domnul Pălcău spune că sunt și comunități care nu au mărit, în funcție de gradul 

de colectare. 
Domnul Badea spune că acum vom plăti mai mult. 
Doamna Tudor răspunde afirmativ, deoarece cu căt sunt mai puține persoane 

care plătescu, cu atat va crește din ce in ce mai mult taxa. 
Domnul Pălcău spune că vor exista nemulțumiri din partea cetățenilor. 
Doamna Tudor spune că trebuie să se facă noi declarații, iar cetățenii care au 

plătit deja, vor plătii din urmă. 
Domnul Pălcău întreabă de ce s-a mărit taxa. 
Doamna Tudor spune că ne-au trimis adresă pe care trebuie să o punem în 

aplicare. Pe an este o sumă de aproximativ 115 lei/ persoană. 
Domnul Pălcău spune că ar trebui să informăm cetățenii despre această 

modificare obligatorie pentru a nu crede că este o decizie luată de Consiliul Local. 
 Domnul Badea spune că se vor dubla banii care se vor duce la salubritate pentru 
cei ce nu plătesc. 
 Domnul Pălcău spune să cerem sprijin financiar de la Consiliul Județean. 
 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a primit 11 voturi PENTRU. 
 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind aprobarea Regulamentului de organizare și  
funcționare a Consiliului Local Bucinișu. 

 Referatul de specialitate este prezentat de d-ra Dumitru. Aceasta menționează că  
s-a adăugat art. 95 prin care consilierii locali pot participat online la ședințe, printr-o 
cerere depusă înainte. 
  

Supus la vot, proiectul de hotărâre a primit 11 voturi PENTRU. 
 
 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind înființarea, organigrama și numărul de  
personal ale Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență. 
 
 Domnul Pălcău spune că știe de documentația complexă care trebuie realizată, 
deoarece exista în nereguli și la școală. 
 Domnul Pălcău întreabă dacă ulterior funcția va fi scoasă la concurs sau vor fi 
delegații desemnate unei personae deja angajate. 
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 D-ra Dumitru spune că postul va fi scos la concurs și publicat pe site-ul primăriei. 
 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a primit 11 voturi PENTRU. 
 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind numirea reprezentantului Consiliului Local  
Bucinișu în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Bucinișu pentru anul 2024-
2025. 

D-ra Dumitru spune că a primit adresa din partea Școlii Gimnaziale Bucinișu prin 
care domnul Radu și-a pierdut calitatea, deoarece nu s-a prezentat la 3 ședințe 
consecutive.  

Domnul Pălcău o propune pe doamna Dincă, deoarece aceasta are și un copil în 
cadrul școlii. 

 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a primit 6 voturi PENTRU, 5 

ABȚINERI. 
 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE: privind  modificare și completare HCL nr.  
54/23.12.2024; 
 D-ra Dumitru prezintă raportul prin care prezintă motivele pentru care nu a 
avizat proiectul de hotărâre inițiat de domnul consilier local. 

 
 Proiectul de hotărâre va fi restituit inițiatorului pentru completări. 

 
 

Întrebări/Interpelări: 
 
Doamna Dincă vrea ca toti consilierii locali să se gandească la o soluție pentru a 

nu se mai mânca semințe în parc și la locul de joacă amenajat pentru copii. Domnul 
Pălcău propune să se dea amenzi. Domnul primar spune că oamenii nu vor ține cont de 
amenzi. 
 
 

 
Nemaifiind alte discuţii pe ordinea de zi, lucrările ședinţei ordinare a Consiliului 

Local se încheie. 
 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              SECRETAR GENERAL,  
 Cojocaru Cătălin Ionuț                       Jr. Dumitru Laura-Beatris 
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